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Ce document a été constitué afin de bénéficier d’une source d'information
statistique la plus exhaustive possible en matiere d’économie, faisant état
des derniéres données disponibles aupres de I'ensemble des pourvoyeurs

de données : INSEE, ANPE, CCl, Bangue de France, Peugeot ...

Lespace étudié correspond en priorité a celui couvert par la Communauté
d'Agglomération du Pays de Montbéliard.

D’autres échelles spatiales sont utilisées en raison des périmétres pour
lesquels les données sont disponibles, par exemple la Zone d'Emploi ou

dans un souci de comparaison : le département, la région...

Il est important de préciser que ce recueil de données est tributaire des
sources statistiques existantes, tant sur le plan de 'exhaustivité que sur le
plan temporel.

Ainsi, un décalage de quelgques mois a plusieurs années s'opére entre la
réalité des chiffres et leur diffusion par les fournisseurs méme de données

statistiques.

Ces chiffres constituent la méme base de référence pour I'ensemble des
acteurs économigues. Néanmoins, en complément de ce classeur et dans
un souci d'actualisation de données stratégiques, I"AUD s'appuie pour
ses études sur plusieurs autres sources d'informations au dela des données
statistiques classigues :

- enquétes

- entretiens

- comptages

- rapports d'activités

- publications ...
Compte tenu du décalage entre la production de ce document et sa

publication, plusieurs données mensuelles ou trimestrielles (chdmage,

demandeurs d’emploi) peuvent avoir d'ores et déja évoluées.
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Sources, éléments de méthode

L'évolution des entreprises et de leurs établissements est suivie grace aux différents
fichiers du répertoire SIRENE (Systéme Informatique pour le Répertoire des
Entreprises et des Etablissements) de I'INSEE :

- soit sur la totalité du secteur marchand (“ champ total ”),

- soit sur les secteurs de I'Industrie, du Commerce et des Services (* champ ICS ).

Le suivi des grandes entreprises se fait dans le fichier BRIDGE (Base Relationnelle
interrégionale de Données sur les Grands Etablissements). Les transports ferroviaires,
fes postes et télécommunications, ainsi que les principales administrations de I’Ftat
sont exclus. Les données sont accessibles au 31/12 de I'année n-2 pour une mise &
Jour livrée I'année n. Par exemple, les données livrées en 2000 correspondent aux
chiffres de 1998. Ce fichier recense les entreprises ayant dépassé au moins une
fois au cours des 10 derniéres années la taille des 50 salariés.

Le secteur salarié privé est renseigné par la source UNEDIC - ASSEDIC (pour les
établissements affiliés au régime général de I'assurance chbémage ayant au moins
1 salarié.).

Drautres recensements sont effectués dans les Déclarations Annuelles des Données
Sociales (sans exclure le secteur des établisserents publics a caractére industriel et
commercial, ex. SNCF, EDF-GDF..).

Le fichier CCl (Chambres de Commerce et d’Industrie) est une source d’information
recensant les entreprises du commerce et de l'industrie de plus de 10 salariés.

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Evolution des
établissements
et leur
répartition

par secteur

d’activité

Etablissements
Emploi
Chémage

Revenus - Salaires

Evolution du nombre d’établissements
1990 - 1999

Dans le secteur marchand de I'Industrie, du Commerce et
des Services

(thors administration et activités financiéres)

Evolution du nombre d'établissements
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1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Nb_d'établissements (1.C.S.y Le nombre total d'établissements
1990 | 3717 du secteur marchand de

| I'industrie, du Commerce et des

1991 3614 Services est de 3 141 en 1998 et
1992 3 583 de 3 248 en 1999 ( ces chiffres

ne peuvent étre comparés a ceux
des années précédantes, carily a
1994 3 481 une rupture dans les méthodes
d'enregistrement).

1993 3598

1995 3 455

1996 3526

1997 3 451 Le nombre total d'établissements

1998 3141 du secteur mﬂarchand dan; la
CAPM connait une évolution

1999 3 248 contrastée :

- une tendance & la baisse entre
1990 et 1992

- une reprise en 1993, suivie
d'une dégradation durant les
deux années suivantes,

- une amélioration de 1998 3
1999.

SOURCE : INSEE/FIDEL (Répertoire
SIRENE, champ «1.C.5») - 1999
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Evolution des
établissements
et leur
répartition

par secteur

d’activité

@ Etablissements
Emploi
Chémage

Revenus - Salaires

Répartition des établissements

par grand secteur d’activité de la CAPM

de la totalité des secteurs (industrie, commerce, services,
administration, activités financieres...)

Nombre d'établissements (champ total) 1/01/1997 | 1/01/1998 | 1/01/1999 S’/‘;’g
Industries -extractives o 4 4“' a 0
Industries manufacturieres ! 1369 ) 356 364 5
Production et distribution électricité, gaz et eau 14 16 17 3
Construction ) [ 362]  364] 370 T8
Commerce et réparation 1166 1092 1112 54
Hotels et restaurants o, 5 - Fir 299 322 316 17
Transportsiet coH%unications 150| 154 152! 2
7Servicc;o[lectrifs, soéiaux gtipieirsoningi : 1 441 751 680 239
Immobilier, location et services aux entreprises 514 493 512 -2
Activités financiéres 124 124 129 5
Administration publique 87 85 87 0
Education B 337 . .248]  240|- . .3
gnrtér et actibn sociale =T 562 590/ 619 57
Total ' 4329 459 4602 273

1400

1200

1000

800
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200
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m1/01/1999

Entre 1997 et 1999, le nombre total des établissements de la CAPM
(secteur marchand) a augmenté de 273 établissements.

Cette évolution est notamment due au secteur "services collectifs, sociaux
et personnels" malgré sa baisse entre 1998 et 1999.

Avertissement : La source utilisée ici correspond au champ dit "champ total",
plus large que le champ "ICS" (recouvrant uniquement les unités de I'Industrie,
du Commerce et des Services, a caractére marchand).

Ce champ est donc élargi a d'autres établissements, notammment dans le

secteur "organismes financiers".

SOURCE : INSEE/FIDEL (Répertoire
SIRENE, champ total) - 1999
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Evolution des Taille des établissements au 01/01/1999
r -
établissements
et leur e st o sl 135, | 1939 23099 560 s | e o
” - Allenjoie 7 9 17
re pa rtltlon Arbouans 6 22 4 1 33
Audincourt 292 340 50 10 1 693
B éadevel 20 4 1 25
par secteur P R N 66
3 Bavans 55 53 3 1 112
I .4 Béthoncourt £1 54 12 2 129
d aCtIVIte Brogﬁard 9 ) 3 1 7 1}
Courcelles-Les-Mantbéliard 14 20 1 35
Damber}};is 6 ) 9 1§
Dampierre-Les-Bois 29 29 8 1 67
Dasle 16 16 1 1 34
Etupes 63 93 25 15 196
 Exincourt 63 56 29 9 167
Fesches-Le-Chatel 34 24 5 2 65
Grand-Charmont 53 32 5 2 92
Hérimoncourt 43 44| 14 3 7 104
wMandeure 88 50 5 2 1 146
Montbéliard 658 671 98 37 3 1 467
Nommay 20 17 5 1 43
Sainte-Suzanne % 27 6 2 61
Seloncourt &9 72 11 5 177
Sochaux 79 a1 19 3 1 193
Taillecourt 16 21 2 39
valentigney 1720 154 27 5 3 359
vandoncourt 18 4 1 23
Vieux-Charmont 35 36 7 2 80
Vou;eau&ourt 75 59 Ry 6 151
Total CAPM| 2 075| 2 050 358] 12} 7 4 GOZE
Etablissements
Emploi
Chémage
SOURCE : INSEE/FIDEL (Répertoire
Revenus - Salaires SIRENE, champ total) - 1999
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Evolution des
établissements
et leur
répartition

par secteur

d’'activité

@ Etablissements
Emploi
Chémage

Revenus - Salaires

Nombre d’établissements

selon 4 secteurs d’activité au 01/01/1999

Nombre

Construction Etatglti‘-’slse-

ments
g Allenjoie 4 17
n. Arbouans| 6 33
Audincourt 62 693
BN Badevel[ e & 25
T 7 Bart 77 it E
e L0 ~ Bavans 19 112
Béthoncourt 16 129
5 Brognard il e 2 : 13
Courcelles-Les-Montbéliard 8 35
i) o VDambenoiisi iz o E
[ Dampierr?—ﬂzs-Bois Rl 7 67
L ot 777 Dasle 5 34
Etupes 17 1§6
E E Exincourt 19 B - 167
. &hes-Le-Chétel 7 18 65:
ii Grand-Charmont| 5 7: 92
£ Hérimoncourt 7 7104
| ~ Mandeure "% 17 146
Montbéliard B 1467
- Nommay 1 " 4§
777 Sainte-Suzanne - 6 61
. Seloncourt 16| 177
R Sachwi R 193
Tai]lecourt & i 6 39
. ; Valentigney| 37 7 35
Vandoncourt - 3 [l e 2 ‘23
~ Vieux-Charmont | 10 7 ~ 80
Voujeaucourt 20 151
Total CAPM 370 4 602

Services
53%

Répartition des établissements
de la CAPM
selon le secteur d'activité

SOURCE : INSEE/FIDEL (Répertoire
SIRENE, champ total) - 1999
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Evolution des
établissements
et leur
répartition

par secteur

d’activité

Nombre d’'établissements

selon 13 secteurs d’'activité au 01/01/1999

. Cons- .
Industrie truction Commerce Services
Industrie | Industrie ;‘r(;dgﬂl Commerce i Hatels | Transports S&?Ilrvictge‘(s me?b”’ Activités | Adminis-
extrac- manu- é!::c’(nricti}té Construction | Répara- | restaud{ communi- (:Ofi;lé: S(?rf/a ';)Gx finan- tration
tive facturiere AV tions rants cation - cigres | publique
eau person. | Entreprises
Allenjoie 1 4 3 1 2 2 1 1 1 1 17
Arbouans 2 6 10 2 2 2 6 1 1 1 33
Audincourt ! 54 3 62 196 46 13 86 86 17 5 31 94 623
Badevel j 5 4 3 2 3 1 1 2 4 25
i Bart 1 7 1 7 16 1 2 10 7] K 1 3 9 66
Bavans 12 19 26 7 7] 14 5 2 1 s ol 112
Béthoncourt 6 16 28 6 4 31 6 3 1 13 15 129
_ Brognard 2 2 2 1 3 1 1 1 13
Courcelles-Les |
Montbéliard 2 8 6 3 2 8 3 1 1 1 35
Dambenois 2z 2 2 1 2 2| 2 1 1 15
Dampierre- ;
Les-Bois 15 7 " 3 5 10 71 2 1 2 4 67
Dasle] 7 5 6 1 2 5 i 2 1 2 3 34
Etupes 40 3 17 39 6 15; 15 733E 2 1 7 18 196
Exincourt | 20 1 19 55 8 7 21 20 2 1 5 8 167
} i i
Fesches-Le- ! i i ’
Chatel 9‘ 7 17 6 3 12 1i 1 1 Z 6 65
Grand- | 5 |
Charmont 2i 5 24 3 2 17 9 4 11 1" 14 92
Hérimoncourt 15 7 17 6 1 24 4 2 2010 16 104
Mandeure I 17 32 13 2 26 11, 3 4 10 17 146
Montbéliard 58 6 36 359 1Q7 34 226 210 57 45 74 255 1 467
Nommay 1 2 11 5 2 3 6 2 1 1 3 6 a3
Sainte- . - P
Suzanne 6 6 20 7 2 5 5 ; 2 3 5 61
Seloncourt 25 16 32 10 6 27, 16 7! 1 8 29 177
Sochaux 8 1] 37, 27 5 36 26 8 4 y 2| 193
Taillecourt 3 6 1 4 5 2 1 2 5 39
Valentigney 30 1 37 91 26 9 54? 31 13 1 19 47 359
Vandoncourt 3 3 3 3 9| 1 1 23
H
Vieux- i
Charmont 9 10 14 4 10 9 9 1 3 1 80
Voujeaucourt 12 2 20 47 9 8 16 10 1 3 6 17 151
Total CAPM 4 364 17 370 1112 316 152 680 512 129 87| 240 619] 4602
Etablissements
Emploi
Chémage

Revenus - Salaires

SIRENE, champ total) - 1999

10

SOURCE : INSEE/FIDEL (Répertoire
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Grands Les 30 principaux établissements marchands

établissements | 201011999

= r Raison sodiale Commune Activité principale exercée Effectifs
pr'ves Automobiles Peugeot B Sochaux Véhicules automobiles 17 540
ECIA ) N . Audincourt Equipements automobiles 1999
Valentigney ; :
- ECIA ) (Beauliew) Equipements automobiles 1928
et pu bllcs Peugeot Motocycles Mandeure  |Motocycles 1514
ECIA ) ) Hérimoncourt |Equipements automobiles - 499
Peugeot Japy Industries SA Audincourt |[Equipements automobiles 388
Adecco Montbéliard Intérim 350
Intérim 25 ) _jAudincourt Intérim 350
Inter Alsace Audincourt Intérim 300
Manpower France Audincourt Intérim 300
Vediorbis Audincourt Hntérim 300
Delphi Packard Electric France Etupes Equipements automobiles 291
Grands Magasins Ardennais (Cora) Montbéliard Hypermarchés 280
Casino France (Géant Exincourt) Exincourt Hypermarchés 270
Vediorbis Montbéliard  |Intérim 250
Tredel Etupes Equipements automobiles 240
Trevest ) Etupes Equipements automobiles 234
E A K Composants pour I'Automobile Valentigney Equipements automobiles 232
Montbédis (Centre E.Leclerc) Montbéliard Hypermarchés 230
(Cé%-Pmé;nSPOﬂs du Pays de Montbéliard Voujeaucourt Transports urbains de voyageurs 230
agmgzgss’:?gﬁ&?)e d'Outillage Etupes Découpage, emboutissage 222
lacot S.A. Etupes Equipements automobiles 200
- - [
Société Noisée d'Cutill i 5 .

de lPrSSSGOESSeNSE)e utitlage iSeloncourt Découpage, emboutissage 200

3 oy . Pieces technigues en matiéres
Foggini Franrce Voweaucourrt p!as‘giques ) , 190
Electricité de France Montbéliard Production et distribution 190

{C. Franche-Comté Nord) d'électricité

: . } Machines-outils portatives &
Fabrication Outillage Electrique Hérimoncourt moteur incorparé 183
Peugeot Citroén Automobile Montbéliard industrie commerce automobile 183
former ) ) ) Dasle ~|Visserie et boulonnerie 164
Cramatte Paul . Montbéliard intérim 150
Climent et Fils Voujeaucourt  |Menuiserie métallique 147

Les 15 principaux établissements non
marchands

N L Tranches
Etablissement Commune Activité principale exercée d'effectifs
Centre Hospitalier Général Boulloche |Montbéliard Activités hospitaligres 1 500-1 599
Commune de Montbéliard Montbéliard gg;rgrnéﬁgahon publique 600-699
ADAPEL - Atelier sous tutelle Etupes égﬁégﬁérs le travail, atefiers 300-399
District du Pays de Montbéliard Montbéliard ssrrx;pjéranon publique 300-399
Lycée Viette iMontbéliard Enseignement secondaire 200-299
. [ . Administration publique
Commune d'Audincourt Audincourt générale ) 200-299
Caisse Primaire d'Assurance Maladie |Montbéliard ?OCS\QSS gén. de sécurité 200-299
Lycée Cuvier Montbéliard Enseignement secondaire 200-299
Assoc. Intermédiaire Femmes Actives |Grd-Charmont |Autres formes d'action sociale 200-299
CCAS de Montbéliard Montbéliard Autres formes d'action sociale 100-199
- : ; Administrati bli
Commune de Valentigney Valentigney ‘gérr\rgg?era ion publique 100-199
Lycée du Grand-Chénois Montbéliard Enseignement secondaire 100-199
Dir. Serv. Fiscaux Ctre de Montbéliard| Montbéliard Administration publique 100-199
générale

Assoc. intermédiaire Défi Valentigney Mise & disposition de personnel 100-199

Etablisse ents Caisse d'Allocations Familiales Montbéliard Distribution sociale de revenus 100-199

Emploi
Chémage
SOURCE : INSEE/SIRENE 1999
. INSEE/BRIDGE
Revenus - Salaires CCi 2000

1 Octobre 2000



Grands
établissements
privés

et publics

Etablissements
Emploi
Chémage

Revenus - Salaires

12

Répartition des établissements

de plus de 50 salariés et de leurs effectifs

par secteur d'activité

1993 1995 1996 1997
nbre
nbre total | effectifs |nbre total | effectifs |nbre total | effectifs total  |effectifs

établ. total établ. total établ. total établ. |total
Industrie 24| 28 243 27, 28 165 29, 28237 31 27 627
BTP 9 8211 10 829 9 771 9 780
Commerce 15 1775 14 1716 17 1837 15 1710
Services 65 9 241 71 10 261 62 9 331 64 9 247
Total 113 40 080 122 40 971 117 40 176 119 39 364

De 1996 a 1997 l'effectif des établissements de plus de 50 employés a
perdu 812 salariés.

Pourtant, sur la méme période, le nombre d'établissements a légérement
augmente.

Ceci s'explique par la baisse des effectifs dans le secteur de I'industrie et
particulierement par la perte de 980 emplois de Peugeot-Citroén Sochaux.

SOURCE : INSEE fichier BRIDGE
(base de données FIDEL) - 1999
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Grands Etablissements de plus de 50 salariés
établissements selon 4 secteurs d’activité au 01/01/1997

privés

et pu bl ics Industrie | Construction | Commerce | Services Nombre total

Etablissements
Allenjoie
|Arbouans [
|Audincourt
Badevel

S|
1]

Bart S N . 3
Bavans 1 |

Bethoncourt )
Brognard |
Courcelles-Les-Montbeliard |
Dambenois
Dampierre-Les-Bois
Dasle
Etupes
Exincourt R 3
Fesches-Le-Chatel T 1 ]
Grand-Charmont R _3
1

[Herimoncourt ) 2 ' |
Mandeure

Montbeliard
INommay o

[Sainte-Suzanne ] o
Seloncourt . 1l Ell .
Sochaux N 1 3 15

Taillecourt B ! 7, o o B I —
Valentigney 4 1

Vandoncourt Ale=a' of Al e RS o e e
Vieux-Charmont ! RN
Voujeaucourt 2 1 2

Total CAPM 31 9

Répartition des établissements de plus
de 50 salariés selon le secteur d'activité

Industrie
26%

Services

53% Construction

8%

Commerce
13%

© Etablissements

Emploi

Chémage

_ SOURCE : INSEE/FIDEL (Fichier
Revenus - Salaires BRIDGE) - 1999
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Pole Production et sous-traitance dans la

automobile CAPM au 01/01/2000

secteur d‘activité / Effectif N°  Type de
nom de [|'établissement (raison sociale) (CCI 2000) voie  voie

: , .
PEUGEOT CITROEN SOCHAUX (yc unité de Belchamp)
I ion de véhi Ieg utomobil

i i 4

Libellé de voie Libellé de commune

17 540 57 AV
17 540

JACOT 200 52 Rue DES BATELIERS ETUPES
FAURECIA 135 BOIS SUR PRES BAVANS
FAURECIA 1928 25 RTE DE BEAULIEU VALENTIGNEY
FAURECIA 499 34 Rue DU COMMANDANT ROLLAND HERIMONCOURT
FAURECIA 1999 88 Rue DE SELONCOURT AUDINCOURT
DELPHI PACKARD ELECTRIC FRANCE 291 Rue DU BREUIL ETUPES

IPMARTI 90 10 Rue DE BELFORT VIEUX CHARMONT
TREDEL 240 Rue DU BREUIL ETUPES

TREVEST 234 Rue DU BREUIL ETUPES

PEUGEQT JAPY INDUSTRIES SA 388 LES USINES SOUS ROCHES  VALENTIGNEY

E A K SNC COMPOSANTS POUR L'AUTOMOBILE 232 Rue DES COMBOTTES VALENTIGNEY

SA FAM AUTOMOILES 27 72 Rue EDGAR FAURE EXINCOURT
ARIES CROISSANCE 39 10 Rue DES ROCHES DAMPIERRE LES BOIS
SOC NOUV WITTMER OUTILLAGE SERVICE 30 28 Rue DU GEN LECLERC SELONCOURT
VAUTHIER ET COMPAGNIE 20 7 Rue EMILE BELEY ETUPES

MICHEL CHOUFFOT 23 Rue DU BREUIL ETUPES

FIRST TECHNOLOGY 37 508 Rue ARMAND JAPY ETUPES
ETABLISSEMENTS ROBERT FRERES 13 15 Rue EMILE BELEY ETUPES

ements automobiles

total fabrication d‘équi
1

i

103 Rue DU 17 NOVEMBRE MANDEURE
LES ARBLETIERS AUDINCOURT

PEUGEOT MOTOCYCLES
TRANSVAL COMPTEURS
ricati 0C]

fER i

total fabrication matériel de transport

R
25 494

Le tableau ne prend pas en compte certain équipementiers/sous-traitants
Peugeot classés dans d'autres secteurs d'activité, par exemple :

- métallurgie, travail des métaux (BUNDY fabrication de tubes en acier
20 emplois),

- industrie du caoutchouc et des plastiques (FOGGINI : fabrication de
pieces techniques en matiére plastique : 195 emplois),

- découpage, emboutissage et assemblage (SNOP : 330 emplois) ...

Etablissements
Emploi

Chbémage

Revenus - Salaires SOURCE : SIRENE / CCI
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Pole «Chiffres clés» sur le Centre

automobile de Production de Sochaux

Données de cadrage

Selon les derniéres données disponibles - mars 2000

Effectif (mars 2000)
17 200 personnes employées, dont :

1750 ingénieurs et cadres

3 650 employés, techniciens, agents de mafitrise
. 11 800 ouvriers

Structure de l'effectif

dans l'effectif total on compte :
14, 4 % de femmes
8,6 % d'étrangers
4,1 % de salariés travaillant a temps partiel

Age moyen des salariés

ouvriers : 45 ans 4 mois
employés : 42 ans 9 mois
cadres A : 48 ans 6 mois
Ingénieurs : 41 ans 8 mois

Embauches

4 492 embauches réalisées entre 1/01/89 et 31/12/98, dont :
511 ingénieurs et cadres
1 473 employés, techniciens, agents de maftrise
. 2508 ouvriers

Production journaliére actuelle

1 150 véhicules par jour « 406 » par jour,
50 véhicules « 607 » par jour.

Production 1999
Etablissements 250 861 véhicules (+ 5,9 % par rapport & 1998 : 236 800 véhicules)

Emploi .
Fournisseurs

Chémage 720 fournisseurs de produits
5 000 fournisseurs de produits industriels (72 000 articles)

Revenus - Salaires
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A Flux journaliers
Pble )
Flux entrant chaque jour : 930 camions (environ 11 000 tonnes)
et 23 wagons.
Flux sortant chaque jour : 283 camions et 102 wagons.

automobile

De maniére générale, les véhicules produits au CPS sont envoyés vers les
centres de distribution par chemin de fer (environ 60 % de la production)
et par camions (40 %).

Taxe professionnelle
644,8 millions de francs versés en 1999 (649 en 1998).

Investissements sur le site

16 milliards de francs investis depuis 1986 (démarrage de la modernisation
du site).

2 milliard de francs sont encore prévus d'ici 'an 2001.

Exportations (premier exportateur franc-comtois)

165 900 véhicules sur 236 800 fabriqués ont été exportés en 1997,
soit 70 % de la production.

Superficie
265 hectares de terrains (137 hectares de Surface Utile Développée).

30 km de route, 28 km de voie ferrées.

Péle automobile Peugeot
Le site industriel de Sochaux comprend

Les usines de fabrication suivantes : Fonderies, Mécanique,
Emboutissage, Ferrage, Peinture, Montage ; ainsi gue les Services
nécessaires & la production (soit au total 12 278 personnes).

Des Directions hébergées a Sochaux regroupent plus de 5 200 personnes
(ingénieurs, techniciens et personnels hautement qualifiés) :

- Direction de la Production

- Direction de la Qualité

- Direction des Méthodes et des Equipements Industriel

- Direction Informatique

- Direction des Etudes et des Techniques Automobiles

- Direction des Affaires Internationales/Direction des Services Industriels

Aux environs immédiats de Sochaux, a Belchamp, on compte également
un Centre Technique important sur 400 hectares de terrains (Essais et
Laboratoires) avec un effectif d’un millier de personnes.

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Pole

automobile
année | effectif | Nb voitures
produites

1947 11 321 26 402
1948 11922 33 565
1949 13 077 44 325
1950 14 282 62 486
1951 13 802 80 836
1952 13 341 89 271
1953 13 234 93 197
1954 14 008 105 011
1955 15 598 124 740
1956 17 202 141 616
1957 18 194 166 521
1958 18 934 188 714
1959 19 028 203 853
1960 21 797 209 835
1961 23 245 225 142
1962 24 684 245 191
1963 25 252 277 639
1964 24 007 217 010
1965 24 119 277 779
1966 25 204 348 636
1967 25 628 381 158
1968 27 743 371 665
1969 31 497 445 857
1970 34 224 532 673
1971 34 549 564 671
1972 36 009 530 343
1973 37 390 546 885
1974 36 156 481 297
1975 36 077 420 500
1976 36 850 475 018
1977 37 378 477 999
1978 39 103 488 477
1979 38 544 464 575
1980 35 939 342 790
1981 32 238 293 17
1982 31 417 285 674
1983 30 899 309 865
1984 28 860 292 271
1985 26 994 299 138
1986 25 239 330 034
1987 24 408 359 281
1988 23 369 411 861
1989 23 435 396 613
1990 23 821 390 046
1991 22 921 334 764
1992 21 905 326 682
1993 20237 277 994
1994 19 987 314 545
1995 19 759 265 872
1996 19 286 231 547
1997 18 306 222 788
1998 18 039 236 800
1999 18 000 250 861
2000 17 540 NC

@ Etablissements

Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Evolution des effectifs et du nombre

de voitures produites par Peugeot-Sochaux
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Etablissements

bancaires

Etablissements
Emploi
Chdémage

Revenus - Salaires
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Répartition des établissements bancaires

communes

BNP

a

G

{CIAL

CCF  Autres

TOTAL |

Allenjoie
Arbouans
Audincourt
Badevel
Bart
Bavans
Bethoncourt
Brognard )
Courcelles les Mtd
Dambenois |
Dampierre les Bofs

i

S
!

H
11

Dasle

Etupes
Exincourt B
Fesches le Chatel
Grand Charmont
Hérimoncourt
Mandeure
Montbéliard
Nommay ;
Sainte Suzanne
Seloncourt
Sochaux
Taillecourt
Valentigney
Vandoncourt
Vieux Charmont
Voujeaucourt

CAPM

% CAPM/[Doubs
DOUBS

JURA

'HTE SAONE

i

|T. BELFORT

R

42%

-

0 N

31

18%
11

22

3
30% |
10,

5.
3]

3]

21|

40%

13

wWiN

17

31%
55
28
27
16

126

* autres banques et sociétés financiéres : CU, LB, BRA, BECM, SOVAC, SOFINCO,
UFB,RHONE-ALPES (cf liste cijointe)

BNP : Bangue Nationale de Paris

CL : Crédit Lyonnais

CIAL : Crédit Industriel d’Alsace et de Lorraine

SG : Société Générale
CCF : Crédit Commercial de France

SOURCE : Bangue de france 5G FC

(31/12/1997)
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Etablissements

bancaires

Etablissements

Emploi
Chémage
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Répartition des banques mutualistes
ou coopératives

Allenjoie _ |
Arbouans ) :
Audincourt 1 1 1
Badevel
Bart
Bavans 1
Béthoncourt 1
Brognard .
Courcelles-les-Mtd
Dambenois
Dampierre-les-Bois
Dasle

Etupes 1
Exincourt B
Fesches-le-Chétel
Grand-Charmont
Hérimoncourt
Mandeure
Montbéliard 2
Nommay :
Sainte-Suzanne |
Seloncourt 1 1
Sochaux ) 1 1
Taillecourt
Valentigney 1 1 1
Vandoncourt
Vieux-Charmont
Voujeaucourt
CAPM 5 10 12
% CAPM/Doubs | 21% 19% 36%
DOUBS 24 52 33 1
JURA 21 34 13
HTE SAONE 8 27 10
T. BELFORT 6 12 17
K L 59 125 73| 1

[ INUT) A S SR DN
W md et e

BPFCMA : Banque Populaire de Franche-Comté du Maconnais et de I'Ain
CAMIFC : Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel de Franche-Comté
BFCC : Caisse Fédérale du Crédit Mutuel Centre Est Europe

SOURCE : Bangue de France 5G FC
(31/12/1997)

|communes | BPFCMA | CAMFC |credit Mutuel BFCC | TOTAL
i

—

NONIN N (-

27
25%
110
68
45
35
258
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Etablissements | Répartition des Caisses d’Epargne et

bancaires de Prévoyance - Crédit Municipal

communes Caisse Epargne/Prev, Crédit Municipal TOTAL

Allenjoie
Arbouans
Audincourt 1 1
Badevel
Bart
Bavans
Bethoncourt 1 1
Brognard i
Courcelles les Mtd
Dambenois
Dampierre les Bois
Dasle

Etupes

Exincourt ]
Fesches le Chatel
Grand Charmont 1 1
Hérimoncourt
Mandeure
Montbéliard 2 2
?Nommay
Sainte Suzanne
Seloncourt 1 1
Sochaux 1 1
Taillecourt |
Valentigney 1 1
Vandoncourt
Vieux Charmont
Voujeaucourt

CAPM 8 } 8
% CAPM/Doubs 27%| ! 26%
DOUBS 30| 1) 31
JURA 18 18
HTE SAONE j 9
T. BELFORT ~ 8 1 9

FC | 65 2 67

Etablissements
Emploi

Chomage

SOURCE : Banque de France 5G FC
Revenus - Salaires (31/12/1997)
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Etablissements

Répartition des guichets automatiques

bancaires
communes BNP [BPFCMA|CAMFC |CIAL |CL 5G BECM-CFCM|EDEL |CEP [Rh.AlpesiLa Poste BRA [ TOTAL
Allenjoie
Arbouans B
Audincourt 1 2 1 1 1 1 2 1 10
Badevel B
Bart -
Bavans 1 . 1
Bethoncourt 1] 1 2
Brognard
Courcelles les Mtd
Dambenois |
Dampierre les Bois
Dasle E
Etupes 1 1
Exincourt |
Fesches le Chatel 1 | 1
Grand Charmont 1 ! 1 1 3
Hérimoncourt ) 1 ] 1
Mandeure 1 1 2
Montbéliard 1 2 4 2 1 1 3 3 2 19
Noemmay :
Sainte Suzanne |
Seloncourt 1 1 2
Sochaux 1 ‘ 1 1 3
Taillecourt . )
Valentigney | 1 | 1 1 1 4
Vandoncourt
Vieux Charmont | ’
Voujeaucourt 1 | 1
CAPM 2 5 12 3 7 3 11 9 4 50
% CAPM/Doub{ 22% 17% 19% | 21% 14%, 38% 31% 28% 19%} 23%
DOUBS 9 30 62 14 7 8 36 1 32 1 21 22
JURA 3 15 34 1 3 5 11 19 4 2 97
HTE SAONE 7 7 23 4 3 3 9 7 4 67
T. BELFORT 3 4 7 3 2 2 20 6 7 54
R 22 56 126) 22 15 18 76 1 64 1 36 439
BNP : Banque Nationale de Paris
CL : Crédit Lyonnais
CIAL : Crédit Industriel d’Alsace et de Lorraine
SG : Société Générale
CCF : Crédit Commercial de France
BPFCMA : Banque Populaire de Franche-Comté du Maconnais et de I'Ain
BFCC : Caifsse Fédérale du Crédit Mutuel Centre Est Europe
CFCM : Caisse Fédérale du Crédit Mutuel Centre Est Europe
BECM : Bangue Economique - Crédit Mutuel
CAMFC : Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel de Franche-Comté
CEP : Caisses d’Epargnes et de Prévoyance
Rh. Alpes : Banque Rhéne Alpes
BRA : Banque Régionale de I'Ain
Etablissements
Emploi
Chbmage
SOURCE : Banque de France 5G FC
Revenus - Salaires
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Créations et
transferts
d’'Etablissements

Etablissements
Emploi
Chémage

Revenus - Salaires
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Créations d’'établissements dans la CAPM
entre 1990 et 1998

Créations pures, réactivations et reprises

19907 1991] 1992] 1993] 1994 1995 13896] 1997] 1998
Industrie 41 53 28 36] 33 38 35 24 29
BTP 40| 45 53 34 34 42 32 450 39
secondaire 81 98 81 70 67 80 67 69 68
Commerces 130] 127] 149] 136] 132 154, 128 1J6] 136
Services 230 191 178] 176, 169| 159| 152) 172 160
tertiaire 360/ 378 327 312] 301 313 280 298| 296
total 441, 416 408, 382| 368 393 347 367 364

x______—-x

1980

1891 1992

! -5 ONG AR

1993

1994

1995

g {etGrE

1996

womauenr’ O 1 & |

1997

1998

Dans la Communauté d'Agglomération du pays de Montbéliard on
enregistre 3 486 créations d'établissements entre 1990 et 1998 ; soit en
moyenne 387 créations par an.

Durant cette période, 4 création sur 5 se font dans le secteur tertiaire
(44 % dans les services et 37 % dans le commerce).

En 1998, il se crée 68 établissements dans le secteur secondaire, contre
296 dans le tertiaire.

SOURCE : SIRENE/FIDEL - 1999
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Créations et Transferts d’établissements dans la CAPM
transferts entre 1990 et 1998
’ " P T . , -
d Etabhssements Déménagements a l'intérieur et arrivées de |'extérieur de la
CAPM
| 1990] 1991 1992] 1993| 1994| 1995| 1996| 1997| 1998/  Jotl
Industrie i 9 6 10 9 7 Ql 8 11 10 79
BTP 7 6 8 31 11l 10 8 14 16 83
secondaire | 16 12 18 12| 18] 19| 16 25 16 152
‘Commerces | 13| 13] 16 8l 120 21 9 170 11 120
|Services |28 31 Zs 19 23] 23] 31 29 30 24z
tertiaire | 41] 44 44 27 35 44 40 46 41 362
total . 57| 56/ 62| 39/ 53 63 56 71 57 514
B0
0
1990 1991 1892 1993 16994 19495 1996 1947 1958
—r— e CO A ire g fErtiAITE w1 1 |
Dans la communauté d'agglomération du Pays de Montbéliard on compte
514 tranferts d'établissements durant la période de 1990 & 1998, soiten
moyenne 57 tranferts par an.
Durant cette période, 7 transferts sur 10 se font dans le secteur tertiaire
et prés de la moitié dans le secteur des services.
En 1998, on enregistre 16 transferts d'établissements dans le secteur
secondaire, contre 41 dans le tertiaire.
Les transferts d’établissements représentent le nombre des
déménagements a I'intérieur de la CAPM (ici seulement entre deux
communes, sans prendre en compte les mouvements a l'intérieur de
chague commune), et le nombre d'arrivées d’'établissements (ici de
I'extérieur de la Communauté d'Agglomération).
Etablissements
Emploi
Chémage
Revenus - Salaires SOURCE : SIRENE/FIDEL - 1999
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Etablissements

Emploi
Chémage

Revenus - Salaires

24

Emploi

Emploi salarié privé

Evolution de I'emploi salarié privé
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Etablissements

Emploi
Chémage

Revenus - Salaires
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Sources, éléments de méthode

Les statistiques exhaustives sur I'emploi sont fournies par I'INSEE & "occasion du
Recensement Général de la Population. Cependant, le dernier ayant eu lieu en
1999, les résultats économiques ne seront disponibles qu’en 2001. Compte tenu
du vieillissement du recensement de 1990, il est impératif de travailler sur d’autres
fichiers plus récents, bien que partiels (couvrant des champ plus restreints), tels
que :

- les effectifs salariés du secteur privé dans les établissements affiliés au régime
général de I'assurance chémage de I"'UNEDIC (ASSEDIC) ; ces chiffres sont
transmis & I'INSEE qui les traitent et les diffusent avec un décalage de deux
années par rapport 8 leur mise a jour.

- Jes «postes salariés» recensés dans les Déclarations Annuelles des Données
Sociales (qui n'exclue pas les établissements publics & caractére industriel et
commercial, ex. SNCE EDF-GDF...).
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Emploi salarié Entreprises employant des salariés privés

priVé en 1998

Répartition des effectifs et établissements par taille

wile | _etablissements | _ _effectif __ |
d'établissement] nbre % nhre %

0ad 1436 60,9% 2 870 6,0%
5a9 457 19,4% 3 003 6,3%
10219 211 9,0% 2 817 5,9%
20 a 49 153 6,5% 4 664 9,8%
50299 52 2,2% 3512 7.4%
100 a 199 25 1,1% 3 249 6,8%
200 3 499 18 0,8% 4 669 9,8%
500 et plus 5 02%| 22918 480%
total 2 357 100,0%| 47 702 100%

Répartition des établissements par secteur d'activité

taille : nbre total | effectifs
d'établissement] 034 539 10319 | 20349 | 50499 | 1008 199]200 4 499 |plus de 500 | établ total
Industrie 103 67 37 38 10 7 7 4 273 28 424
gggétruct:‘on
automobile 3 0 7 3 1 2 6 3 19 23 432
BTP ) 118 55 27 22 7 2 0 0 231 2334
Commerce 432 140 52 34 7 2 3 0 670 4 882
Services 783 195 95 59 28 14 8 1 1183 12 062
TOTAL 1436 457, 211 153 52! 25 18] 5 2 357 47 702

Le tissu économique (du secteur salarié privé) est dominé par 5 grands
établissements de l'industrie et des services, qui concentrent prés de la
moitié des effectifs.

Par ailleurs, ce tissu est caractérisé par un grand nombre d'établissements
de petite taille : 61 % emploient moins de 5 salariés et 19 % entre 5 et
9 salariés, qui au total regroupent a peine 12 % des effectifs.

Dans le secteur tertiaire les établissements sont les plus nombreux, mais

ils sont de petite taille : on compte en moyenne 7 salariés dans le commerce
et 10 dans les services.

Etablissements

Emploi
Chdémage
SOURCE : INSEE fichier ASSEDIC
Revenus - Salaires 1998 (estimations)
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Emploi salarié

privé

Etablissements

Emploi
Chémage

Revenus - Salaires
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Emploi salarié privé selon le sexe en 1998

Par secteur d’activité

Hommes Femmes,l Total

AGRICULTURE
industrie agro-alimentaire 274 205 479
énergie 151 281 179
industrie des métaux 1411 368 1779
industrie chimique| 280 176, 456
construction mécaniques 295 215| 510
construction électrique électro. 70 78 148
construction automobile 19 432 4 000 23 432
construction navale] 864 276 1140
industrie textile 2 13 15
imprimerie 145 66 211
industrie cuir chaussures 19 56 75!
INDUSTRIE | 22943 | 5481 | 28424
BTP 2159 175| 2334
CONSTRUCTION 2 159 | 175 2 334
commerce de gros 577 336 913
commerce de détail aliment. 538 982 1520
commerce de détail non aliment. 457 1119 1576
Hotels cafés restaurants 339 534 873
COMMERCE 1911 2971 4 882
transport et télécom 705 152 857
services marchands assurance 3241 2321 5562
services marchands aux particuliers 1760 2570 4330
services non marchands 356 957 1313
SERVICES 6062 6000 12062
TOTAL CAPM (hors agriculture) 33 0751 14 627 47 702

Les salariés de la Communauté d'Agglomération sont en trés large majorité
des hommes avec 69 % des effectifs totaux (ce taux est de 56 % au
niveau national).

La proportion d'hommes est de 82 % en moyenne dans le secteur
secondaire (93 % dans le BTP, 84 % dans le secteur de I'energie et 83 %
dans la construction automobile).

En revanche, les femmes sont majoritaires dans le commerce, a 61 %.

Dans les services, les taux masculins et féminins sont similaires mais la
situation est contrastée selon le secteur des services. Si les hommes sont
nombreux dans le transport et télécommunication (82 %), les services
non marchands concentrent a8 73 % des femmes.

SOURCE : INSEE fichier ASSEDIC
1998 (estimations)
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Evolution Evolution de I'emploi salarié privé
de I'emploi | 1993-199%8

Par secteur d’activité

salarié privé

. - 1993 1995 1997 1998

AGRICULTURE

industrie agro-alimentaire| 537 564 484 479

énergie 65 80 180 179

industrie des métaux| 1 473| 1675 1598 279

industrie chimique 380 406 440 456

construction mécaniques 619 610 476 510

construction électrique électro.| 126 144, 153 148

construction automobile 25 428 25 548 24542 23 432

construction navale] 1 115 1124 1152 1140

industrie textile| 7 9 ) 16 15

industrie cuir chaussures 16 51 75|

ek . ~ imprimerie ~ A7 148 204 211|

INDUSTRIE 29 927 30 324 29296 28 424 |

BTP 2232 2 115 2179 2334

__ CONSTRUCTION 2232 2115 2178 - - 2334

Al Secteur SECONDAIRE 32 159 32 439 31475 30 758

commerce de gros| 969 951 1004 913

commerce de détail aliment. 1309 1412 1526 1520

commerce de détail non aliment. 1419 1418 1447 1546

hotels cafés restaurants 846| 881 848 873|

~ COMMERCE 4 543 4662 | 4825 4882

transport et télécom 912 795 839 857

services marchands assurance 3723 4531 5143 5 562

services marchands aux particuliers) 3 469 3 685 3914 4 330

services non marchands| 1473 1288 1303 1313

) SERVICES 9275 10 299 11989 1L 127002,

Secteur TERTIAIRE| 13818 14 961 16 024 16 944

TOTAL CAPM (hors agriculture) 45 977 47 400 47 499 47 702

Répartition des emplois dans la CAPM en 1998

SERVICES
25%

INDUSTRIE
COMMB/ERCE 60%

CONSTRUCTION
5%

La baisse dans le secteur de construction automobile est a I'origine de la
quasi-stagnation des effectifs dans la C.A.P.M. malgré I'augmentation
des autres domaines d'activités, et du tertiaire en particulier.

Etablissements

@® Emploi
Chémage
SOURCE : INSEE fichier ASSEDIC
Revenus - Salaires 1998 (estimations)
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Evolution
de I'emploi

salarié privé

selon le sexe 1993 - 1998

Par secteur d’activité (hors agriculture)

Evolution de I’'emploi salarié privé

Etablissements

Emploi
Chémage

Revenus - Salaires
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SOURCE : INSEE fichier ASSEDIC
1998 (estimations)

1990 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 8(3/’2? 8(2;9)8 90/98 (VA)| 90/98 (%)
(*]
Hommes 36 207 32 710| 33 476 32 722 33 104 33 075)| #REF!|  #REF! 3132 8.7%
Femmes 13637 13 508| 13 924! 13 886| 14 343] 14 627|| #REFt  #REF! 990 7.3%
BTP 2397 2169 2115 2148 2135 2 334)] #REF!,  #REFI 63 2.6%
industrie 33 602| 29037 30324 29693 29155 28424 #REFI  #REF! 5178 15,4%
commerces 4167| 4787 4662] 4695 5004l 4882l #ReF!  #REF 715 17.2%
services 9678| 10225 10299 10072, 10901 12 062|| #REF!| #REF! 2 384 24,6%
total 49 844, 46 218| 47 400 46 608/ 46 608/ 47 702)| #REFI| #REF! -2 142 -4,3%
Evolution de I'emploi 1990-98
60 000
50 000 ...
e -1 -8
40 000 |—@—Hommes |
- -Femmes |
o -© I —-BTP %
30 000 el A | —fe—industrie
| s cOMMeErces
S OrVICES ‘
20 000 B-total |
e e
10 ooof ® ° o
o = » = = »
1990 1994 1995 1996 1997 1998

L'emploi salarié privé représente prés de 3/4 du total des emplois dans
I'agglomération aujourd'hui.

Le secteur secondaire est largement déficitaire, ceci di au déclin de
I'industrie : moins 14 457 emplois entre 1982 et 1998.

En revanche, le secteur tertiaire a lui beaucoup augmenté (I'emploi dans
le secteur des services ayant pratiqguement doublé depuis 1982).
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Etablissements

Emploi

Chémage
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Chbmage

Evolution du taux de chémage

1990-2000

Demandeurs d’emploi en fin de mois

Bénéficiaires ASSEDIC
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Sources, éléments de méthode

Les informations concernant e chémage : le taux et les Demandeurs d’Emploi en
Fin de Mois, sont issues du service statistique DARES du ministére du travail a
partir de donnees fournies par 'ANPE. Ces données correspondent & I'année n-1
pour une mise & jour livrée I'année n, par exemple, les données disponibles en
2000 correspondent aux chiffres de 1999. Elles sont fournies selon une périodicité
trimestrielle.

Divers organismes les organisent tels que I'INSEE ou la DRTE (Direction Régionale
du Travail et de I'Emploi) puis ensuite les diffusent afin qu’efles soient exploitées.

Les chiffres ASSEDIC sont établis tous les mois en fonction des allocations versées
aux bénéficiaires.

ND : Données actualisées au 10 octobre publiées dans le document d'étude AUD
« Une structure économique favorable dans le Pays de Montbéliard » - octobre 2000

Etablissements

Emploi

Choémage

Revenus - Salaires

31 Octobre 2000



Evolution

du taux
de chémage

1990-2000

taux de
année| trimestre | chémage

1990 7.9
7.7
8,1

1991 9.2
9,2
9.3
9,7

1992
10,1

1993, 11,1

11,3

88

9.9
9,9

10,8

m,7
1994/

10,7
1995

10,1

1,1
1996
1,8
11,9

1997 11,9

11,5

11,6
11,4

10,5
103

104

11,6

12,0

11,9
11,9
11,5
11,4
10,3
10,6
99
9.8
9,6

1998

1999

9.1
8,1
7,3

2000

N B W N e BN e BN D W 2 B W D W N D W N e S W s D W 2 D W N

Etablissements

Emploi

Chomage

Revenus - Salaires
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|
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Taux de chémage zone d’emploi de

Montbéliard

Taux de chémage trimestriel-zone d'emploi de Montbéliard

1990-2000

13,0

12,0

©

X e ¢ himage
S
<

9,0

8,0

7.0

Trimestres

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Le taux de chémage INSEE : rapport entre le nombre de chémeurs
(au sens du Bureau International du Travail)

et la population active (les personnes actives ayant un emploi, les militaires

du contingent et aussi les chémeurs).

Ce ratio estimé par I'INSEE trimestriellement, n'existe pas en-de¢a de la zone

d'emploi.

SOURCE : INSEE Mai 2000
(estimations)
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Evolution | Taux de chémage par zone d’empiloi
du taux :
. ZE ZE ZE Lure
-1 jljée trimestre Mortbéliard | Besancon ZE Belfort e
de Chomage 1990 1 7.9 7.2 8,1 9,4
3 2 7,7 7,3 8,2 9,4
1 990-2000 3 8,1 .5 8,1 EITE PN
4 8,8 st 7.3 8,2 9,3
1991 1 9,2 7,4 8,5 9,4
o Rl el 9,2 79 860 L 0,7
B 9,3 8,1 8,9 9,8
e T 9,7 8,2 9,2 10,3
1992| 1 9,9 8,5 9,2 10,3
I 9.9 8,7 %4 10,2
FRtuR 10,1 9,1 9,4 9,5
4 10,8 886 | 9,9 9,8
19931 = o - e 11,1 9,0/ 103/ 9,8
a2 7 11,3 96 10,6/ 9,8
13 11,5 99, 11,1 10,2
e Al e o S 11,7 10,2 11,3] 10,8
1994 1 ! 11,6] 10,1 11,3 2
2 11,4 10,1 11,3 11,0
3 10,7 9,9 10,8 10,1
s, 4 10,5] 0 & gal . - 106 9,8
1995 1 10,3 Y R o
25 S _Aeal 90 10,0 9,7
3 104 90 Bl
o] 4 S T 10,3 10,5|
1996 1 11,6 970 108 10,9
2 1880 . 104 11,1 10,9
3 ¢ L ihaahs i 103 11,3 11,4
4 12,0 10,3 2l 41,8
1997 1 11,9 10,2 11,3 11,2
2 11,9 10,6 1.4 11,6
R e 11,9 106, 114 11,2
L 4y = 11,5 10,1] 11,4 10,9
1998 1 11,4 10,0 11,2 10,7
h 2 10,3| 9,9 10,3 10,2
e <8 : F107B1, 9,6 10,4 9,7
Sk ! 9,9 9,5 9,9 9,8
1999 1 9,8 9,5 9,8 9,9
2 9,6 9,4 9,5 10,0
3 96 91| 93| 9,0
4 9,1 85| 87 8,7
2000 1 81| 81 7.8 8,3
'3 5 7.3 8,0 731 7,9
Evolution du taux de chémage dans les zones
d'emploi de Franche-Comté
13,0
12,0
Hie ZE Montbéliard
1007 L L LN ) TN | feeee ZE Besangon
9,0
Etablissements T 25 Seten
8.0 ZE Lure Luxeuil|
Emploi 7'01’3;315;31.3;;13;;:;3131 GASETNE
1990 1992 1994 1996 1998 2000 ‘
@ Chomage
SOURCE : INSEE Mai 2000
Revenus - Salaires (estimations)
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Evolution
du taux

de chémage
1990-2000

Etablissernents

Emploi salarié privé

Chomage

Revenus - Salaires
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Taux de chémage en Franche-Comté

amee| wimestre | NS | oowss | e | Hatte | Torfore | enance
1990 1 6,8 6,8 5,1) 8,1 8,1 9,0
2 6.8 6.8 5,0 7.8 8,2 8.9
3 6,9 7,1 5,15 7.8 8,1 8,8
4 7.1 7.3 53 8,0 8,2 8,9
1991 1 7.3 7.6 54| 82 8,5 9.1
2 7,6 7,9 57, 8,3 8,6 9,4
3 7.8 8,1 5,9 8,7 8,9 9,7
4 8.0 8,3 6,0 8,8 9,2 9,9
1992 1 8,2 8,6 6,3 8,7 9,2 10,1,
2 8,4 3,8 6,6 8,8 9,4 10,4
3 8,7 9,1 7.2, 8,8 9,4 10,5
4 8,8 9,2 7,5 9,0 9,9 10,9
1993 ] 9,1 9,5 7.8 9,0 10,3 11,3
2 9,6 10,0 8,3 9,3 10,6 11,7
3 9,8 10,2 8,4 9,6 11,1 12,0
4 10,1 10,5 8,7 10,0 11,3 12,4
1994 1 10,1 10,3 8,7 10,3 11,3 12,5
2 10,0 10,3 8,5 10,2 11,3 12,4
3 9,5 9,7 8,2 9,6 10,8 12,1
4 9,1 9,4 7,71 9,3 10,6 11,9
1995 1 9,0 9,1 7.6 9,2 10,4 11,8
2 8,6 8,8 7.0 8,9 10,0 11,5
3 8,7 8,9 7,0, 9,3 10,1 11,5
4 9,0 9,2 7.3 9,6 10,3 1,7
1996 1 9,5 9,8 7,8 10,1 10,8 12,3
2 9,9 10,1 8,3 10,3 11,1 12,4
3 10,1 10,3 8,6 10,6 1,3 12,5
4 10,21 10,4 8,8 10,5 11,2 12,5
1997 1 10,2 10,4 8,8 10,6 11,3 12,5
2 10,4 10,6 9,1 11,1 11,4 12,6
3 10,3 10,5 8,8 11,8 11,4 12,5
4 10,0 10,2 85 105 1,4 12,3
1998 3 9,8 10,0 8,2 10,3 11,2 12,0
2 9,2 9,4 7,7 10,0, 10,3 11,8
3 9,2 9,3 7,5 9,8 10,4 1,8
4 8,38 9,0 7.2 9,5 9,9 11,5
1999 1 8,7 8,9 7,0 9,4! 9,8 11,4
2 8,6 8,8 6,9 9,4/ 9,5 11,3
3 8,3 8,7 6.8 8.6 9,3 11,1
4 7.8 8,1 6,3 8,0 8,7 10,6
2000 1 7.2 7,6 6,2, 7.4, 7.8] 10,0
2 6,9 7.2 59 7,31 73 9,6

SOURCE : INSEE Mai 2000

(estimations)
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Etablissements

Emploi

)} Chdomage
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Demandeurs d’emplois en fin de mois

Catégorie 1

selon le sexe - au troisiéme trimestre 1999

Hommes | Femmes Total

Allenjoie 8 8 16
Arbouans 12 18 30
Audincourt 382 499 881
Badevel 13 10 23

Bart 18 23 41
Bavans 68 79 147
Bethoncourt 194 196 390
Brognard 2 5 7
Courcelles-Les-Montbeliard 10 14 24
Dambenois 3 11 14
Dampierre-Les-Bois 15 16 31
Dasle 13 20 33
Etupes 63 66 129
Exincourt 41 53 94
Fesches-Le-Chatel 25 55 80
Grand-Charmont 114 151 265
Herimoncourt 77 102 179
Mandeure 57 130 187
Montbeliard 615 886 1501
Nommay 13 22 35
Sainte-Suzanne 13 33 46
Seloncourt 78 107 185
Sochaux 82 124 206
Taillecourt 4 4 8
Valentigney 302 338 640
Vandoncourt 4 7 11
Vieux-Charmont 23 39 62
Voujeaucourt 25 56 81
total CAPM 2274 3072 5346

Proportion CAPM 42.5%1 57,5% 100,0%

SOURCE : DRTEFP 3% trimestre 1999
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d’emploi en
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Etablissements
Emploi
@ Chomage
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Demandeurs d’emplois en fin de mois

Catégorie 1

selon les grands groupes d’age - au troisieme trimestre 1999

mZOSmZn(ie ‘1‘592‘35[]3 50 et plus| Total
Allenjoie 3 12 1 16
o _Arbouans| 7] 16| 7 30
~ Audincourt| 224 558 99 881
5 Badevel| 5 L7458 1 23
Bart 14 24 £l S 4
~ Bavans 35 96 16 - 147
7 ~ Bethoncourt 124 233 36{ . 390
Brognard 1 6 0 =
~ Courcelles-Les-Montbeliard =5 22 e
Dambenois 2 S R 14
A Dampierre-Les-Bois Vi 2l < ol
; _ Dasle 4 23 6 -3
Etupes] . 33 79 17 129
B ~ Exincourt 21 55 18] 94
RS Fesches-Le-Chatel| 19 49 12 80
Tl S ~ Grand-Charmont 66| 173 26| 265
R Herimoncourt 42 114 o e
Y B Mandeure 52 120 15 187
i G Montbeliard 351 - 1.018) 131 1501
i Nommay 7 18 0 e
5l ~ Sainte-Suzanne 14 22 T e
e Seloncourt 45 120 20| 185
Sochaux LA 0 38| oo 271 206
‘Taillecourt] 0 8 0= .98
Valentigney| 174 386| 80| 640
Vandoncourt 2 6 3 11
_ Vieux-Charmont| i AR, 62
Voujeaucourt 19 53 9 81
total CAPM 1323 344 582 5 346

Proportion CAPM 24,7%| 64,4% 10,9% 100%

de 25
a 49
ans
64 %

SOURCE : DRTEFP 3% trimestre 1999
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Demandeurs
d’emploi en

fin de mois

Demandeurs d’emplois en fin de mois

Catégorie 1

selon le sexe et les grands groupes d’age
au troisieme trimestre 1999

Hommes Femmes
m;;nsandse ijgzasnf 50 et plus Total mzognznie 399285”;3 50 et plus Total
~ Allenjoie 1 6 1 8 2 3 0 8
Arbouans 3 6 3 12 4 10 4 18
Audincourt 86 242 54 382 138 316 45 499
Badevel 3 9 1 13 2 8 0 10
Bart 6 10 2 18 8 14 1 23
Bavans 18 43 7 68 17 53 9 79
Bethoncourt 58 116 20 194 63 117 16 196
Brognard 0 2 0 2 1 4 0 5
Courcelles-Les- ‘
Kdontbeliard 0 10 0 10 1 127 1 14
Dambenois 2 1 0 3 0 10 1 11
Dampierre-Les-Bois 3 10 2 15 4 11 1 16
Dasle 3 8 2 13 1 15 4 20
Ftupes 17 39 7 63 16 40 10 66
Exincourt " 27 3 41 10 28 15 53
Fesches-Le-Chatel 7 15 3 25 12 34 9 55
Grand-Charmont 27 75 12 114 39 a8 14 151
Herimoncourt 18 45 14 77 24 69 9 102
Mandeure 18 34 5 57 34 86 10| 130
Montbeliard 148 415 52 615 203 604 79 886
Nommay 5 5 3 13 2 13 7 22
Sainte-Suzanne 3 6 4 13 11 16 3 33
Seloncourt 19 48 11 78 26 72 9 107
Sochaux 18 47 17 82 23 91 10 124
Taillecourt 0 4 0 4 0 4 0 4
Valentigney 79 182 41 302 g5 204 39 338
Vandoncourt 0 2 2 4 2 4 1 7
Vieux-Charmont 3 18' 2 23 10 24 5 39
Voujeaucourt 4 18 3 25 15 35 6 56
total CAPM 560/ 1443 271, 2274 763 1998 311 3072
Proportion CAPM 25% 63% 12% | 100% @ 25% 65% 10%  100%
Etablissements
Emploi
Chomage
Revenus - Salaires SOURCE : DRTEFP 3% trimestre 1999
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Demandeurs Demandeurs d’emplois en fin de mois
d'emploi en Catégorie 1

. . selon la durée de |'ancienneté - au troisieme trimestre 1999

fin de mois
~ i DEFM
Mmoot Ge |52 | ToTAL | o
i et plus

Allenjoie 9 5 2! 16 7

Arbouans 21 5 4 30 9

Audincourt 574 151 156 881 307

Badevel 16 3 4 23 7

Bart 31 2 8 41 10

Bavans 96 27 24 147 51

Bethoncourt 264 59 67: 390 126

Brognard 5 1 1 7 2

Courcalies Les. 11 1 2 2% 13

Dambenois 7 4 3 14 7

Dampierre-Les-Bois 18 4 9 3 13

Dasle 20 11 2 33 13

Etupes 87 18 24 129 42

Exincourt 58 22 14 94 36

Fesches-Le-Chatel 631 6 11 80 17

Grand-Charmont 168 54 43 265 97

Herimoncourt 103 3 40 179 76!

Mandeure 125 37 25 187 62

Montbeliard 1009 252 240 1501 492

Nommay 23 7 5 35 12

Sainte-Suzanne 29 6 " 46 17

Seloncourt 15 36 34 185 70

Sochaux 127 41 38 206 79

Taiflecourt 5 2 1 8 3

Valentigney 432 102 106 640 208

Vandoncourt; 6 2 3 11 5

Vieux-Charmont 42 [ 9 62 20

Voujeaucourt 63 14 4 81 18

total CAPM 3527 | 929/ 890 5346 1819

! Proportion CAPM 66,0% 174%  16,6% 100%, 34%
Etablissements
Emploi
Chomage

Revenus - Salaires SOURCE : DRTEFP 3¢ trimestre 1999
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Demandeurs
d’emploi en
fin de mois

en 1998 et 1999

fin de mois - catégorie 1

Evolution des demandeurs d’emploi en

Etablissements

Emploi

Revenus - Salaires

Chomage

39

SOQURCE : DRTEFP 7999

1998 1999
Premier | Deuxiéme Troisiéme Quatriéme | Premier | Deuxiéme | Troisiéme
trimestre, trimestre | trimestre | trimestre trimestre| trimestre |trimestre
Allenjoie 20 10 13 15 16 13 16
Arbouans 40 36 41 31 26 23 30
Audincourt 1007 836 957 915 896 788 881
Badevel 34 31 29 25 28 21 23
Bart 54 49 54 47 38 37 41
Bavans 184 168 190 170 158 140 147
Bethoncourt 495 418 467 448 390 369 390
Brognard 10 7 10 11 10 10 7
Courcelles-Les-
O}i/]gitgzugfd 25 24 35 29 28 22 24
; Dambenois 18 18 16 19 16 12 14
iDampierre-Les -Bois 66 53 49 39 40 34 31
Dasle 53 39 45 48 42 46 33
Etupes 163! 135 153 126 130 119 129
Exincourt 100 90 110 103 87 82 94
Fesches-Le-Chatel 87 76 73 79 88 74 80
Grand-Charmont 349 288 329 311 299 260 265
Herimoncourt 227 202 222 232 210 156 179
Mandeure 211 166 221 193 183 151 187
Montbeliard 1722 1553 1689 1589 1538 1341 1501
Nommay 30 30 32 22 29 26 35
Sainte-Suzanne 59 51 56 51 48 46 46
Seloncourt 206 169 202 174 171 162 185
Sochaux 259 231 258 250 233 205 206
Taillecourt 10 10 14 12 15 8 8
Valentigney 736 617 710 688 670 598 640
Vandoncourt 16 12 14 10 12 10 11
Vieux-Charmont 69 69 70 63 63 51 62
Voujeaucourt 91 84 81 85 81 62 81
total CAPM 6341/ 5472 6140 5785 5545| 4866/ 5346
Evolution trimestrielle des DEFM en 98-99
6500
6000
5500
5000
4500
4000 -
trimestrel trimestre2 trimestre3 trimestre4 trimestre1 trimestre2 trimestre3
1998 1998 1998 1998 1999 1999 1989
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Bénéficiaires Nombre total de bénéficiaires ASSEDIC
ASSEDIC 1995 - 2000

Trimestres | Bénéficiaires On constate une augmentation a
Mois-Années | Assedic la fin de I'année 1996 et au début
Juin-85 9310 de I'année 1998.
sep-95 9271
déc-95 9452 Cependant, la tendance globale
mars-96 9614 est a la baisse depuis 1995.
juin-96 9 641
sep-96 9732 La moyenne des bénéficiaires
_déc-96 10 178 Assedic durant cette période est
mars-97 9 804 de 9150.
juin-97 9 164
sep-97 9 249
déc-97 9432
mars-98 9 683
juin-98* 9 339
sep-98 B899
déc-98 8 825
mars-99 | 8 587
juin-9g 8 105
sep-99 8 329
déc-99 8 043
mars-00 7 651
mai-00 | 7 303

Evolution du nombre de bénéficiaire Assedic

Etablissements

Emploi

Choémage

Revenus - Salaires SOQURCE : ASSEDIC 2000
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Bénéficiaires

Régime des bénéficiaires ASSEDIC

ASSEDIC
: | PRE- ReGIME | AUTRES | ..PRE- | generiCIAIRE Total
Vel ASSURANCE R M | SOLIDARITE REGIMES AREDAE | SUSPENS b e
~ juin-95 3648 - | -89 305/ 2658 1708] 9310
~ sep-95 3805] - 1033]  152| 2666 1615 9271
 déc-95 3 634 12l 967 161] 2700 1978 9452
mars-96 3 784 125 1039 216] 2638 1812 9614
juin-96 3470 222] 1090 221] 2553 2 085 9 641
sep-96 3841 388 1181 225| 2 464 "1.633 9732
déc-96 | 4 545 468]  1262]  310] 2449 1144 10 178
" mars-97 4612 467 1232]  367] 2470 656 9804
~ juin-97 4335  489] 1219 267| 2313 541 9164
"~ sep-97 | 4540, 596 1203 205 2019 596 9 249
déc-97 | 4519 625 1079 243 2390 576] 9 432
 mars-98 4570 634 1158]  274] 2554 493 9 683
 juil-98 3946 633 1129  158] 2432 710 9 008
~ sep-98 4084 616 1114  218] 239 571 8 995
déc-98 4 220 595 1084 214] 22371 a7s 8 825
mars-99 4149]  s580]  1107] 245 2080 446 8 587
jun-99 | 3857 617 _ 1100] _ 179] 1879 a3 8 105
sep99 | 3957 676 1055 193] 1745 703| 8 329
déc99 | 4036] 693  1021]  233] 159  466] 8043
mars-00 | 3 041 782 930] _ 261| 1439 1198 7651
“mai-00 | 2628 761 ~808]  234] 1346| 1 526 7 303
Moyennes 1
9500 | 3963 525/ @ 1086 232] 2238 2 1019] 9018

Etablissements

Emploi
@ Chomage

Revenus - Salaires

41

Type de régime des bénéficiaires Assedic
Moyenne 95-00

Bénéficiaire en
suspens
11%

Régime assurance
43%

Pré-retraite
Etat
25%

Autres régimes
3%
Régime solidarité

12%

ré-retraite régime
6%

SOURCE : ASSEDIC 2000
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Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Revenus - Salaires

Salaire net annuel moyen au lieu de travail

Salaire net annuel moyen au lieu de résidence

Masse salariale nette

Revenu moyen par foyer 1991 - 1995
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Sources, éléments de méthode

Les éléments d’'information sur les salaires et les revenus sont fournis par les
Services Fiscaux de la DGI (Direction Générale des Impéts) et par I'INSEE.
Cependant, ces données ont un décalage de 4 ans par rapport a leur diffusion.

Les Déclarations Annuelles des Données Sociales, gérées par I'INSEE, recensent
I'ensemble des rémunérations (salaires, primes et rémunérations accessoires)
recues par les salariés ayant travaiflés dans une entreprises & un moment donné.
Elles fournissent des informations sur les salaires horaires nets moyens et sur la
masse salariale (recensées au lieu de travail et aussi au lieu de résidence). Ces
données sont disponibles a 'année n-2 pour une mise a jour I'année n. (données
livrées en 2000 pour des chiffres de 1998 par exemple).

Des statistiques intéressantes sont établies a I'occasion du recouvrement de
I'impét sur le Revenu des Personnes Physiques, telles que le nombre des foyers
fiscaux, le revenu moyen des ménages, le montant total des revenus imposés sur
une commune.

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Salaire net
annuel moyen
au lieu

de travail

Etablissements
Emploi

Chémage

@ Revenus - Salaires

Salaires nets annuels moyens
par C.S.P. - en 1997 dans la CAPM

Données au 31/12 de I'année concernée au lieu de travail
Champs : salariés a temps complet.
Hors agriculture et pers. domestique

C.S.P Salaire Les ouvriers percoivent un salaire
i el annuel net annuel moyen supérieur aux
artisans, commergants, 5
chef d'entreprise 203 438 employés de 3513 francs. Ceci
cadres et professions s'explique car ils sont en majorité
e e 235115 des ouvriers industriels, mieux
protessions P .
Fiarmodialics 137 339 rémunéreés que les ouvriers de
type artisanals.
employés i 94 665
ouvriers ; 98178 Le salaire des cadres et profes-
sl T sions intellectuelles supérieures

est lui 2,4 fois plus élevé que
celui des ouvriers mais seulement
1,16 fois plus que celui des
artisans, commercants et chefs
d'entreprise.

Salaire net annuel moyen selon la C.S.P.

artisans, cadres et prof 1S ployé

commer ants, pi i intell.
chef d'entreprise superieures

SOURCE : DADS 1999
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Salaire net
annuel moyen
au lieu

de travail

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Salaires nets annuels moyens

selon I'activité de I'établissement - en 16 secteurs en 1997

Données au 31/12 de ['année concernée au lieu de travail

Champs : salariés a temps complet.
Hors agriculture et pers. domestique

|
|
|

Salaire annuel

SOURCE : DADS 1999

] moyen
industrie agr. alim. 74 933
industrie biens de consommation 109 339
industrie automobile 120 562
industrie biens d'équipements 136 096
industrie biens intermédiaires 105 446
énergie 131 660
construction 102 916
commerce 98 753
transport 101 355
activité financiéres 136 256
activité immobiliéres 139 038
services aux entreprises 105 505
services aux particuliers 96 142
éducation, santé, action sociale 114 572
administration 113 586
Autres 92 986
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Salaire net

annuel moyen
au lieu

de travail

Etablissements
Emploi

Choémage

Revenus - Salaires

Salaires nets annuels moyens

selon l'activité de |'établissement - en 36 secteurs d’activités

en 1997

Données au 31/12 de 'année concernée au lieu de travail
Champs : salariés & temps complet.
Hors agriculture et pers. domestique

ind. agr. alim.

habillement cuir )

édition imprimerie reproduction
pharmacie parfumerie et entr.
industrie des équipements du foyer
industrie automobile

construction navale aéronavale et
ferroviere

industrie d'équipement mécaniques
industrie d'équipement électrique et
électroniques

industrie des produits minéraux
industrie du bois et du papier

chimie caoutchouc, matiére plastiques
métallurgie, transformation des métaux

salaire annuel

moyen en 1997
74 933
74 540
139 366
107 759
107 031
120 562

222 175
119 574

122 823
105 910
108 553
100 962
108 001

industrie des composition électriques
électroniques

eau, gaz, électricité

construction

commerce et réparation automobile
commerce de gros

commerce de détail et réparations
transport

activités financiéres

activités immobiliéres

postes et télécommunications
conseils et assistance

services opérationnels

hotels et restaurants

services personnels

éducation

santé action sociale

administration publique

activité associative et extra-territoriales
autre

SOURCE : DADS 1999

activités récréatives culturelles et sportives

87 499
131 660
102 916
103 641
115 166

90 612
101 355
136 256
139 038

72 071
132 305

90 382
114 605

75 853

163 003!

68 780
84 683
117 565
115 216
101 527
92 986

Octobre 2000



Salaire net
annuel moyen
au lieu

de travail

Salaires nets annuels moyens

selon I'age du salarié - en 1997

Données au 31/12 de I'année concernée au lieu de travail
Champs : salariés a temps complet.
Hors agriculture et pers. domestique

Tranche d'age salaire annuel
net

moins de 18 ans 39 693
18 - 20 ans 60 391
21 - 25 ans 79 467
26 - 30 ans 101 959
31 - 35 ans 114 452
36 - 40 ans 116 093
41 - 45 ans 121 231
46-50ans 127 050
51 - 55 ans 131 108
56 - 60 ans 150 968
61 - 65 ans 213 414
65 ans et plus 112 250

250 000

Salaire annuel moyen selon la tranche d'age

200 000 |

150 000 -+

100 000

50 000

moins
de 18
ans

18 -
20
ans

21- 26- 31- 36- 41- 46- 51- 56- 61-

25 30 35 40 45 50 55 60 65
ans ans ans ans ans ans ans ans ans

Etablissements
Emploi

Chémage

® Revenus - Salaires
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65
ans et
plus

SOURCE : DADS 1999

Octobre 2000



Salaire net

annuel moyen
au lieu

de travail

Salaires nets annuels moyens
par taille d'établissement - en 1997 dans la CAPM

Salaire net annuel moyen au lieu de travail.

Des établissements peuvent avoir O postes au 31/12 et avoir eu des salariés
au cours de I'année, d’ou la tranche «0 poste»

Champs : salariés a temps complet.

Hors agriculture et pers. domestique

Taille de I'établissement Salaire annuel net

0 poste 105 736
1 a 4 postes 90 250
5 a 9 postes 96 993
10 a 19 postes 103 421
20 a 49 postes 107 243
50 a 99 postes 119 250
100 a 199 postes 112 859
200 & 499 postes 109 769
500 a 999 postes 110 856
1000 a 1999 postes 125 249
5000 et plus 122 419

Salaire annuel net selon la taille de I'établissement

130 000
125 000
120 000
115 000
110 000

105 000
100 000
95 000
90 000
85 000
80 000

poste

5a9 20 a 100 a 500 a 5000

postes 49 199 999 et plus
postes postes postes

Etablissements
Emploi

Chémage

@ Revenus - Salaires

Globalement, le salaire moyen est est plus élevé dans les établissements
de grande taille. Entre autres Peugeot ou Faurecia, de part le personnel
qualifié qu'ils emploient, réhaussent le niveau moyen des salaires.

SOURCE : DADS 1999
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Salaire net

annuel moyen

au lieu

de résidence

Salaires nets annuels moyens

selon la commune et la CSP - en 1997

Données au 31/12 de I'année concernée au lieu de résidence
Champs : salariés & temps complet.
Hors agriculture et pers. domestique

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires

apprentis . professions . chefs_ salaire
gt' ouvriers employés intermeédiaires d'entreprises total moyen
stagiaires et cadres
Allenjoie 41 002 101 076 85 842 - - 117 909
Arbouans - - 91 416 140 675 - 117 669
Audincourt] 42 105 - 92 211 127 899 208 275 106 119
Badevel - - 89 063 - 238 347 107 167
~_ Bart - - 94 102 140 063 288 227 138 043
Bavans - - 97 580 138 472 - 116 134
Bethoncourt 37 977 95 167 89 960 136 456 199 514 103 093
Brognard - 103 138, 103 839 - - 145 769
Courcelles-Les-
Montbeliard ; 98 582 - 149 485 - 141 516
Dambenois - 104 284 95 775 148 431 - 122 969
Dampierre-Les-Bois - 101 839 101 951 141 868 - 124 656
Dasle 38 259 104 280| 104 341 - - 129 027
Etupes 39 775| 96 382 94 049 136 888 244 820 116 855
Exincourt 42 2741 100 357 99 625 138 180 247 186 122 954
‘ Fesches-Le-Chatel 38 014 99 380 97 286 134 034 176 945 109 335
Grand-Charmont 39 556 98 964 93 663 138 630 225 075 114 965
Herimoncourt 40 378 94 744 93 140 126 889 192 447 103 144
Mandeure - 95 453 97 325 129 855 - 108 221
Montbeliard 47 500 96 557 96 688 134 888 240 096 123 522
Nommay - 103 886 - 142 900 232 129 127 855
Sainte-Suzanne - 99 554 88 956 132 452 - 109 699
Seloncourt 49 238! 95 161: 97 871 132 908 231 612 118 232
) Sochaux - - 89 224 120 906 - 103 305
Taillecourt 53 809 - 95 054 143 157 - 122 483
Valentigney 42 948 94 279 92 201 128 282/ 221 946 109 043
Vandoncourt - - - 100 917 - 209 765 118 368
Vieux-Charmont 43 038 99 694 96 403 138 661 226 425 120 339
Voujeaucourt 40 7971 100 567 98 757 137 541 219 929 118 905
TOTAL CAPM 43 054 96 883 95 242 134 118 231 546 115 332
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Il y a de grandes disparités entre les communes au sein de la CAPM.
Ainsi, entre Brognard, commune abritant le plus haut niveau de salaire,
et Bethoncourt, I'écart est de 42 676 francs.

Trois communes se démarquent de part un niveau de salaires élevés,
supérieur & 138 000 F : Brognard, Courcelles-Les-Montbéliard et Bart.
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Salaire net | Salaires nets annuels moyens

par sexe et par commune pour I'ensemble de la CAPM

annuel moyen

. Données au 31/12 de I'année concernée au lieu de résidence
alu l ieu Champs : salariés & temps complet.
Hors agriculture et pers. domestique

de résidence

Salaire moyen | Salaire moyen salaire total
hommes i femmes moyen
Allenjoie 126 086 97 711 117 909
Arbouans 125 018 97 229 117 669
Audincourt 110 903 93 197 106 119
Badevel 114 352 92 256 107 167
Bart 150 915 ~ 105 033 138 043
Bavans 123 061 99 281 116 134
Bethoncourt 105 873 93 913 103 093
Brognard 162 490 105 974 145 769
Courcelles-Les-
Montbeliard 153 438 112972 141 516
Dambenois 131 052 99 310 122 969
Dampierre- Les- 133 710 100 281 124 656
Dasle 142 196 100 296 129 027
Etupes 124 309 97 922 116 855
Exincourt 130 090 106 602 122 954
' Fesches-Le-Chatel 114 536 94 838 109 335
Grand-Charmont 120 534 98 538 114 965
Herimoncourt 109 311 88 429 103 144
Mandeure 114 488 92 226 108 221
Montbeliard 131 098 105 174 123 522
Nommay 138 514 106 296 127 855
Sainte-Suzanne 114 858 92 481 109 699
Seloncourt 127 790 99 033 118 232
Sochaux 107 621 92 250 103 305
Taillecourt 139 034 91 820 122 483
Valentigney 115 607 91772 109 043
Vandoncourt 127 286 96 198 118 368
Vieux-Charmont 128 086 101 794 120 339
Voujeaucourt 127 790 98 925 118 905
TOTAL CAPM 122 106] 98 282. 115 332

Un homme gagne en moyenne 122 106 francs par année soit en moyenne
24,2 % de plus qu'une femme.

Pour toutes les communes de I'agglomération le salaire moyen des
hommes est plus élevé.

L'écart varie de 12,7% pour la commune de Bethoncourt a 51,4% pour
celle de Taillecourt.

Etablissements
Emploi

Choémage

Revenus - Salaires SOURCE : DADS 1999
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Masse salariale

nette

Masse salariale nette

par commune de la CAPM

Données au 31/12 de I'année concernée au lieu de résidence

Champs : salariés a temps complet.

Hors agricufture et pers. domestique

% de la masse
Masse salariale salariale
nette communale sur le
total de la CAPM
Allenjoie 15 211 285 0%
Arbouans 33 821 344 1%
Audincourt 388 874 081 12%
Badevel 16 931 348 1%
Bart 66 863 964 2%
Bavans 108 169 735 3%
Bethoncourt 138 344 817 4%
Brognard 17 403 452| 1%
Courcelles-Les-Montbéliard 27 406 773 1%
Dambenois 20 351 196 1%
Dampierre-Les-Bois 47 476 058 1%
Dasle 47 456 393 1%
Etupes 96 055 336 3%
Exincourt 93 532 886 3%
Fesches-Le-Chatel 62 714 569 2%
Grand-Charmont 135 397 954 4%
Hérimoncourt 104 419 548 3%
Mandeure 121 776 368 4%
Montbéliard 797 254 012 25%
Nommay 49 105 237 2%
Sainte-Suzanne 33 043 863 1%
Seloncourt 180 885 856 6%
Sochaux 122 208 779 4%
Taillecourt 21 294 717 1%
Valentigney 295 280 678 9%
Vandoncourt 17 186 538 1%
Vieux-Charmont 76 394 158 2%
Voujeaucourt 110 407 317 3%
{TOTAL CAPM 3 245 268 262 100%

Montbéliard regroupe prés du quart de la masse salariale de
I'agglomération soit : 24,57 %.

Nombreuses sont les communes qui représentent a peine un demi pour-
cent : Allenjoie, Vandoncourt, Badevel ...

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires SOURCE - DADS 1999
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Revenu moyen

par foyer
1991-1995

1991 - 1995

Revenu netimposable en milliers de francs

Nombre de Bevenu net Bevenu net lflevenu net I_Revenu net I_Revenu net
foyer imposable | imposable | imposable | imposable | imposable
tiscaux 95 | " 91 (en | en92 (en en 93 en 94 en 95
KF) KF) {en KF) (en KF) {en KF)

ALLENJOIE 304 23 768 24 324 24 176 24 469 25 522
ARBOUANS 573 46 084 46 534 47 887 47 157 49 688
AUDINCOURT 8 363 543 150 558 859 560 776 578 063 591 084
BADEVEL 353 24 952, 26 016 26 295 25 821 27 322
BART 1 025 112 032 104 299 111 170 124 093 133 953
BAVANS 1 749 135 285 141 447 143 013 173 894 149 917
BETHONCOURT 3 041 185 970 189 5586 195 311 195 998 204 586
BROGNARD 186 18 219 18 580 19 452 20 279 20 785
LES-
MONTBELIARD 502 48 936 51 470 52 670 53 378 55 384
DAMBENOIS 239 23 086 24 983 24 291 26 028 27 868
DAMPIERRE-LES-
BOIS 767 62 432 64 209 65 237 65 929 68 773
DASLE 711 64 723 67 470 107 939 71 064 71 048
ETUPES 1 800 131 683 133 342 166 267 141 050 147 027
EXINCOURT 1 827 155 552 167 816 165 250 166 662 171 162
FESCHES-LE-
CHATEL 1 165 75 868 79 118 81 294 83 169 86 430
GRAND-
CHARMONT 2 633 195 986 197 968 199 516 203 742 209 049
HERIMONCOURT 2 003 138 786 141 489 141 833 144 788 151 993
MANDEURE 2773 194 206 194 841 197 040 199 563 213 773
MONTBELIARD 14 852 1 157 5971 1 179 696| 1 200 856| 1 219 275 1 256 198
NOMMAY 763 71 239 71 211 72 104 73 285 76 155
SAINTE-SUZANNE 690 46 166 47 146 47 770 50 294 52 111
SELONCOURT 2 962 236 745 247 526 249 571 260 623 270 069
SOCHAUX 2 575 148 500 152 568 152 341 158 878 172 205
TAILLECOURT 336 30 262/ 31 117 32 015 35 700 36 445
VALENTIGNEY 6 236 465 776) 468 845 477 922 485 169 499 672
VANDONCOURT 320 25 251 25 873 26 007 26 684 35 638
VIEUX-
CHARMONT 1 4586 121 284 122 647 125 955 128 153 132 060
VOUJEAUCOURT 1 558 126 865 127 268 127 902 129 769 137 565
TOTAL 61 762| 4 610 403| 4 706 218 4 841 860| 4 912 977| 5 073 482

Etablissements
Emploi

Chémage

Revenus - Salaires
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Revenu moyen

par foyer
1991-1995

Revenu net moyen par foyer fiscal

en milliers de francs

Revenu net| Revenu net Revenu net| Revenu net Revenu net| Evolution du
par foyer | par foyer | par foyer | par foyer = par foyer revenu net de
en 91 en 92 en 93 en 94 en 95 91 a 95 en %.
ALLENJOIE 75,94 77,71 78,75 80,76 83,95 10,56
ARBOUANS 83,03 82,07 83,28 83,46 86,72 4,43
AUDINCOURT 67,99 69,69 68,82 70,16 70,68 3,96
BADEVEL 66,90 70,89 73,66 74,41 77,40 15,70
BART 114,90 106,97 113,32 124,09 130,69 13,73
BAVANS 80,38 84,19 85,08 101,486 85,72 6,63
BETHONCOURT 66,49 66,49 66,45 66,87 67,28 1,18
BROGNARD 94,40 97,79 104,02 105,62 111,75 18,38
MONTBELIARD 95,21 99,56 104,92 103,65 110,33 15,88
DAMBENOIS 97,41 101,97, 101,21 108,90 116,60 19,70
DAMPIERRE-LES-BOIS 83,13 84,93 87,45 86,63 89,66 7,86
DASLE 91,16 97,50 152,89 98,43 99,93 9,62
ETUPES 78,90 78,90 95,89 80,88 81,68 3,53
EXINCOURT 84,91 90,52 90,10 91,17 93,68 10,34
FESCHES-LE-CHATEL 69,16 70,58 71,06 72,57| 74,19 7,27
GRAND-CHARMONT 75,93 77,06 76,83 77,47 79,40 4,56
HERIMONCOURT 72,02 73,20 72,85 72,79 75,88 5,36
MANDEURE 68,67 69,61 69,85 72,57 77,09 12,26
MONTBELIARD 80,65 81,41 82,00 82,96 84,58 4,87
NOMMAY 91,10 93,09 94,38 95,30 99,81 9,56
SAINTE-SUZANNE 73,16 72,53 72,60 73,53/ 75,52 3,23
SELONCOURT 83,42 87,78 87,75 89,75 91,18 9,30
SOCHAUX ] 66,32 66,86 66,35 65,52 66,88 0,83
TAILLECOURT 89,53 90,72 93,89 103,48 108,47 21,15
VALENTIGNEY 75,38 77,23 77,62 79,31 80,13 6,30
VANDONCOURT 80,67 82,40 84,17 88,07 111,37 38,05
VIEUX-CHARMONT 86,69 88,17 87,90 90,00 90,70 4,62
VOUJEAUCOURT 82,54 81,58 82,78 83,94 88,30 6,97
TOTAL 77,31 78,67 80,11 80,77 82,15 6,25
Evolution du revenu net par foyer 1991-95
| 84000
82000 /’
80000 L g
78000 ///v
76000
74000
1991 1992 1993 1994 1995

Le revenu net moyen par foyer a augmenté en moyenne de 6,25% dans
la CAPM en quatre ans.

Dans toutes les communes le revenu moyen a augmenté.

Etablissements . )
Dans certaines communes tels que Vandoncourt (+38%), Taillecourt

(+21%), Dambenois (+19,7%)... 'augmentation a été particulierement

Emploi importante.
En revanche, Sochaux et Bethoncourt restent en marge avec une
Choémage progression inférieure a 2%.

Revenus - Salaires SOURCE : INSEE/FIDEL IRPP 1999
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